
 

 

Agenda - Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion 

Gwledig 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - Senedd  

a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 9 Gorffennaf 

2025 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Robert Donovan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddEconomi@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

09.15 - 09.30 

 

Sesiwn gyhoeddus  

09.30 - 11.20 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

09.30   

 

2 Prosesu Bwyd: Panel 3 

09.30 - 10.30 (Tudalennau 1 - 31)  

 

Dr Robert Bowen, Uwch-ddarlithydd mewn Entrepreneuriaeth Ryngwladol, 

Ysgol Fusnes Caerdydd, Prifysgol Caerdydd 

Jon Parker, Cyfarwyddwr Cymru, y Comisiwn Bwyd, Ffermio a Chefn Gwlad 

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Papur tystiolaeth - Y Comisiwn Bwyd, Ffermio a Chefn Gwlad (Saesneg yn 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

unig) 

Papur tystiolaeth - Dr Robert Bowen (Saesneg yn unig) 

 

Egwyl  

10.30 - 10.40 

 

3 Prosesu Bwyd: Panel 4 

10.40 - 11.20   

Dr Julie Bishop, Cyfarwyddwr Gwella Iechyd, Iechyd Cyhoeddus Cymru 

Y Cynghorydd Mary Ann Brocklesby, Arweinydd Cyngor Sir Fynwy a Llefarydd 

Materion Gwledig, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC) 

 

4 Papurau i'w nodi 

11.20   

 

4.1 Y Bil Hawliau Cyflogaeth 

 (Tudalennau 32 - 33)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Diwylliant, Sgiliau a Phartneriaeth Gymdeithasol at y 

Llywydd, a Chadeirydd Comisiwn y Senedd - 26 Mehefin 2025 

 

4.2 Adolygiad o'r Cymorth i Fusnesau 

 (Tudalennau 34 - 35)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio - 27 

Mehefin 2025 

 

4.3 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol: Cyfarfod y Grŵp Rhyngweinidogol 

ar gyfer Busnes a Diwydiant 

 (Tudalen 36)  

Dogfennau atodol: 



 

 

Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio at 

Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad - 1 

Gorffennaf 2025 

 

4.4 Cytundeb SPS y DU/UE a'r cytundeb Dealltwriaeth Gyffredin 

 (Tudalennau 37 - 40)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig - 1 Gorffennaf 2025 

 

4.5 Deiseb P-06-1488 Sefydlu ‘Cymdeithas Gofal’ i Fynd i’r Afael â’r Argyfwng 

COVID Hir yng Nghymru 

 (Tudalennau 41 - 43)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau - 2 Gorffennaf 

2025 

Llythyr gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a 

Chynllunio - 2 Gorffennaf 2025 

 

4.6 Difrod a Chau Porthladd Caergybi yn Dilyn Storm 

 (Tudalennau 44 - 45)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a 

Gogledd Cymru – 3 Gorffennaf 2025 

 

4.7 Ymweliad y Pwyllgor â Chanolfan Cymorth Cymunedol, Port Talbot 

 (Tudalennau 46 - 47)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at Undeb Llafur Cymunedol – 4 Gorffennaf 2025 



 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog Rhif 17.42(ix) i benderfynu gwahardd 

y cyhoedd o weddill y cyfarfod 

11.20   

 

Sesiwn breifat  

11.20 - 12.15 

 

6 Prosesu Bwyd: Trafod y dystiolaeth 

11.20 - 11.30   

 

7 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Cŵn (Diogelu Da Byw) (Diwygio) 

(2024 - 2025) 

11.30 - 11.40 (Tudalennau 48 - 52)  

 

Dogfennau atodol: 

Nodyn cyngor cyfreithiol (Saesneg yn unig) 

 

8 Hybu Cig Cymru: Trafod adroddiad drafft 

11.40 - 12.10 (Tudalennau 53 - 99)  

 

Dogfennau atodol: 

Adroddiad drafft (Saesneg yn unig) 

 

9 Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Lles Anifeiliaid (Mewnforio Cŵn, 

Cathod a Ffuredau): Trafod adroddiad drafft 

12.10 - 12.15 (Tudalennau 100 - 106)  

 

Dogfennau atodol: 

Adroddiad drafft (Saesneg yn unig) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



 

 
`1 

 

Evidence Paper: Welsh Food Processing and Food 
Strategy - Response to the Economy, Trade, and Rural 

Affairs Committee Inquiry 
[...]
ydd yn cael eu hadolygu. Adolygir 
hefyd y pethau y gwnaethom ymrwymo iddynt yn ein hymateb i argymhelliad eich Pwyllgor, 
sef ystyried lle mae angen cryfhau ymhellach y rhyngwyneb rhwng gwasanaethau a 
chyfleoedd i integreiddio gwasanaethau. 
 
Yn y cyfamser, rydw i wedi cael cyfarfod defnyddiol iawn gyda Ffederasiwn y Busnesau 
Bach., a fydd yn cyhoeddi ei adroddiad ei hun cyn hir. Byddaf wrth reswm yn ystyried 
tystiolaeth arall.  Bydd gen i ddiddordeb hefyd yng nghanlyniad gwaith eich Pwyllgor ar y 
Cytundebau Twf Dinesig a Rhanbarthol ac edrychaf ymlaen at weld hwnnw maes o law. 
 
 
Yn gywir, 
 
 

 
 
 
Rebecca Evans AS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio 
Cabinet Secretary for Economy, Energy and Planning 
 

Tudalen y pecyn 35



Rebecca Evans AS/MS 
Cabinet Secretary for Economy, Energy and Planning 
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

                Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 
Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
 
 
Our ref: DC-RE-00412-25 
 
Mike Hedges AS  
Cadeirydd  
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad  
Senedd Cymru 
 
SeneddLJC@senedd.wales  
 

 01 Gorffennaf 2025 
 

Annwyl Mike, 
 
Yn dilyn fy llythyr dyddiedig 30 Ebrill, rwyf wedi cyhoeddi Datganiad Gweinidogol 
Ysgrifenedig (Datganiad Ysgrifenedig: Y Grŵp Rhyngweinidogol Busnes a Diwydiant (1 Gorffennaf 

2025) | LLYW.CYMRU) yn crynhoi trafodaethau yng nghyfarfod diweddaraf y Grŵp 
Rhyngweinidogol ar gyfer Busnes a Diwydiant, a gynhaliwyd ar
[...]
ydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddEconomi@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddEconomi 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddEconomy@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddEconomy  
0300 200 6565 

 
Carolyn Thomas AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deisebau 
 

Tudalen y pecyn 43



 

 

 

 

 

 

3 Gorffennaf 2025 

 

Annwyl Ken, 

Difrod a chau Porthladd Caergybi oherwydd storm: Adroddiad canfyddiadau cychwynnol 

Rwy'n ysgrifennu i holi am bwynt na chafodd sylw yn ystod dadl y Pwyllgor ddydd Mercher ar ddifrod 
a chau Porthladd Caergybi oherwydd storm: Adroddiad canfyddiadau cychwynnol. Yn ystod y ddadl, 
codais y mater o bythefnos o oedi cyn ailagor y Porthladd yn llawn a gofynnais pa drafodaethau 
rydych chi wedi'u cael gyda Stena Line Ports ynghylch yr oedi ac a ydych yn hyderus y byddant yn 
bodloni’r terfyn amser diwygiedig? Ni chyfeiriwyd at y cwestiynau hyn yn eich cyfraniad.  

Fel y trafodwyd gennym yn y ddadl, mae'r Porthladd yn chwarae rhan bwysig yn economi Cymru. 
Felly, buaswn yn gwerthfawrogi pe gallech egluro eich safbwynt ac ateb y cwestiynau uchod. 

Oherwydd natur amser y cwestiynau, buswn yn gwerthfawrogi eich ymateb i'r llythyr hwn erbyn dydd 
Gwener 11 Gorffennaf, cyn ailagor y Porthladd yn llawn. 

Fe wneuthum gais hefyd i chi ysgrifennu at y Pwyllgor ynghylch cwestiwn Hannah Blythyn AS am y 
Siarter Morwr (Seafarers Charter), y Bil Hawliau Cyflogaeth ac Irish Ferries. Ni wnaethoch ymateb i hyn 
yn y ddadl, ond rwy’n gobeithio y daw hyn i law y Pwyllgor maes o law. 

Yn gywir, 

 

Pwyllgor yr Economi,  
Masnach a Materion Gwledig 
— 
Economy, Trade, and  
Rural Affairs Committee  

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddEconomi@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddEconomi 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddEconomy@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddEconomy  
0300 200 6565 

Ken Skates AS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a Gogledd Cymru 

Tudalen y pecyn
[...]
Economy@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddEconomy  
0300 200 6565 

Jack Harper 
Undeb Llafur Community 

Tudalen y pecyn 46

Eitem 4.7



 

 

Unwaith eto, diolch i chi am roi o’ch amser i gwrdd ag aelodau’r Pwyllgor, a hwyluso'r sgyrsiau 
diddorol a gafwyd. 

 

Yn gywir, 

 

Andrew RT Davies AS 
Cadeirydd: Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg 

Tudalen y pecyn 47



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 48

Eitem 7



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 53

Eitem 8



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 100

Eitem 9


	Agenda
	2 Prosesu Bwyd: Panel 3
	Papur tystiolaeth - Y Comisiwn Bwyd, Ffermio a Chefn Gwlad (Saesneg yn unig)
	Papur tystiolaeth - Dr Robert Bowen (Saesneg yn unig)

	4.1 Y Bil Hawliau Cyflogaeth
	4.2 Adolygiad o'r Cymorth i Fusnesau
	4.3 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol: Cyfarfod y Grŵp Rhyngweinidogol ar gyfer Busnes a Diwydiant
	4.4 Cytundeb SPS y DU/UE a'r cytundeb Dealltwriaeth Gyffredin
	4.5 Deiseb P-06-1488 Sefydlu ‘Cymdeithas Gofal’ i Fynd i’r Afael â’r Argyfwng COVID Hir yng Nghymru
	Deiseb P-06-1488 Sefydlu ‘Cymdeithas Gofal’ i Fynd i’r Afael â’r Argyfwng COVID Hir yng Nghymru
	Llythyr gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio - 2 Gorffennaf 2025
	Deiseb P-06-1488 Sefydlu ‘Cymdeithas Gofal’ i Fynd i’r Afael â’r Argyfwng COVID Hir yng Nghymru


	4.6 Difrod a Chau Porthladd Caergybi yn Dilyn Storm
	Difrod a chau Porthladd Caergybi oherwydd storm: Adroddiad canfyddiadau cychwynnol

	4.7 Ymweliad y Pwyllgor â Chanolfan Cymorth Cymunedol, Port Talbot
	Ymweliad Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig â’r Ganolfan Cymorth Gymunedol ym Mhort Talbot

	7 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Cŵn (Diogelu Da Byw) (Diwygio) (2024 - 2025)
	8 Hybu Cig Cymru: Trafod adroddiad drafft
	9 Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Lles Anifeiliaid (Mewnforio Cŵn, Cathod a Ffuredau): Trafod adroddiad drafft





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Masnach a 

Materion Gwledig 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - Senedd  

a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 9 Gorffennaf 

2025 

Amser: 09.32 - 11.57

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/15559 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Andrew RT Davies AS (Cadeirydd) 

Hannah Blythyn AS 

Hefin David AS 

Luke Fletcher AS 

Samuel Kurtz AS 

Jenny Rathbone AS 

Tystion: 

Julie Bishop, Iechyd Cyhoeddus Cymru 

Dr Robert Bowen, Prifysgol Caerdydd 

Mary Ann Brocklesby, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

(CLlLC) 

Jon Parker, Y Comisiwn Bwyd, Ffermio a Chefn Gwlad 

Staff y Pwyllgor: 

Robert Donovan (Clerc) 

Rachael Davies (Ail Glerc) 

Nicole Haylor-Mott (Dirprwy Glerc) 

http://senedd.tv/


 

 

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Elfyn Henderson (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod.   

1.2 O dan Reol Sefydlog 17.24A, datganodd Andrew RT Davies AS a Samuel Kurtz AS 

fuddiant.  

 

2 Prosesu Bwyd: Panel 3  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Dr Robert Bowen (Ysgol Fusnes Caerdydd, 

Prifysgol Caerdydd), a Jon Parker (Y Comisiwn Bwyd, Ffermio a Chefn Gwlad). 

3 Prosesu Bwyd: Panel 4  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Julie Bishop (Iechyd Cyhoeddus Cymru), a’r 

Cynghorydd Mary Ann Brocklesby (Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC)). 

4 Papurau i’w nodi  

4.1 Nododd y Pwyllgor y papurau. 



 

 

4.1 Y Bil Hawliau Cyflogaeth  

4.2 Adolygiad o’r Cymorth i Fusnesau  

4.3 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol: Cyfarfod y Grŵp Rhyngweinidogol ar 

gyfer Busnes a Diwydiant  

4.4 Cytundeb SPS y DU/UE a'r cytundeb Dealltwriaeth Gyffredin  

4.5 Deiseb P-06-1488 Sefydlu ‘Cymdeithas Gofal’ i Fynd i’r Afael â’r Argyfwng COVID 

Hir yng Nghymru  

4.6 Difrod a Chau Porthladd Caergybi yn Dilyn Storm  

4.7 Ymweliad y Pwyllgor â Chanolfan Cymorth Cymunedol, Port Talbot  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog Rhif 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig i wahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod. 

6 Prosesu Bwyd: Trafod y dystiolaeth  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd o dan eitemau 2 a 3. 

7 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Cŵn (Diogelu Da Byw) (Diwygio) (2024 

- 2025)  

7.1 Trafododd y Pwyllgor gynnwys y Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol hwn, a 

chytunodd i’w farn gael ei ffurfio yn adroddiad drafft i’w drafod yn ei gyfarfod nesaf. 

8 Hybu Cig Cymru: Trafod yr adroddiad drafft  

8.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft, a chytunodd i’w gyhoeddi ar ôl cytuno 

ar ddiwygiadau drafftio. 



 

 

9 Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Lles Anifeiliaid (Mewnforio Cŵn, Cathod 

a Ffuredau): Trafod yr adroddiad drafft  

9.1 Derbyniodd y Pwyllgor yr adroddiad drafft, a chytunodd i’w gyhoeddi. 


